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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 352 SESSAO ORDINARIA
DA 3° SESSAO LEGISLATIVA, DA 17* LEGISLATURA, A REALIZAR-SE NO DIA 04 DE
N’OVEMBRO DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA), Xs 419H00.

EM DISCUSSAO E VOTACAO UNICAS:

01 — VETO PARCIAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO PROJETO
DE LEI N° 84/2019, de autoria Vereador Luciano Firmino Vieira, que institui o reconhecimento do
carater educacional e formativo do Jiu Jitsu e permite a celebracdo de parcerias para o seu
ensino nos estabelecimentos de educagéo basica, publicos do municipio.

02 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO PROJETO
DE LEI N° 209/2019, de autoria Vereador Jéferson Luis da Silva, que dispSe sobre o servico
remunerado para transporte individual de passageiros oferecido e solicitado exclusivamente por
aplicativos, sitios ou plataformas tecnolégicas ligados a rede mundial de computadores.

03 - PROJETO DE LEI N° 178/2019, de autoria Vereador Luis Zanco Neto, que dispde
sobre denominagdo de “Geraldo Passarelli”, a Rua 01, localizada no Loteamento Reserva do
Lago.

04 - PROJETO DE LEI N° 217/2019, de autoria do Vereador Fabio Aparecido Luduvirge
Fileti, que dispSe sobre nova redacéo ao Art. 1° da Lei n°® 5.332, de 17 de setembro de 2019.

PROJETO DE LEI N° 230/2019, de autoria do Prefeito Municipal, que dispde sobre
aumento do capital social da PROGUACU SIA Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitagéo de Mogi Guagu. SR

06 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 40/2019, de autoria do Vereador
Luciano Firmino Vieira, que dispde sobre a concess&o de Titulo de “Cidaddo Guaguano” ao Major
PM Adriano Daniel.

Presidéncia da Camara Municipal de Mogi Guagu, 1° de novembro de 2019.
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP. 323.10.2019. Mogi Guagu, 09 de Outubro de 2019.

Assunto: Veto Parcial ao Projeto de Lei n° 84/2019

Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de
Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgénica do Municipio, resolvi
vetar, parcialmente, o Projeto de Lei n° 84/2019, encaminhado pelo Autégrafo n°® 6.052,
de 2019, que institui o reconhecimento do caréter educacional e formativo do Jiu Jitsu e
permite a celebragdo de parcerias para o seu ensino nos estabelecimentos de educagéo
basica, publicos do municipio.

O veto parcial, Senhor Presidente, incide sobre o art. 4° e da-se por
absoluta inconstitucionalidade, tendo em vista a criagdo de despesa obrigatéria, de carater

continuado, sem indicar a fonte de custeio, tal como determina a Lei de Responsabilidade
Fiscal, artigos 15 a 17.

Expostas as raz8es do veto parcial, devolvo a matéria ac reexame
dessa Nobre Casa de Leis.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
dignos Pares, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente.

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador RODRIGO FALSETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE_DO PREFEITO

LEIN® 5.360 ,DE 09 DEOUTUBRO DE 2019.
(Projeto de Lei n® 84/2019, do Ver. Luciano Firmino Vieira).

Institui o reconhecimento do carater educacional e formative do Jiu
Jitsu e permite a celebragdo de parcerias para o seu ensino nos
estabelecimentos de educacgéo bésica, publicos do municipio.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGCO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEL:

Art. 1° E reconhecido o cardter educacional e formativo da atividade
de Jiu Jitsu Brasileiro.

Art. 2° Fica instituido no ambito da Administragéoc Publica Municipal, o
ensino do Jiu Jitsu nas escolas da rede municipal.

Art. 3° Os estabelecimentos de educacédo basica pulblicos, poderdo
celebrar parcerias com pessoas fisicas, associagdes, ligas e federagbes ou outras entidades
que representem e congreguem profissionais de Jiu Jitsu, nos termos desta Lei.

Paragrafo anico. O ensino do Jiu Jitsu devera ser integrado a
proposta pedagoégica da escola, de forma a promover o desenvolvimento dos alunos.

Art. ° VETADO.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Mogi Guagu, 09 de Outubro de 2019. “Ano 142°da Fundagéo do
Municipio, em 08 de Abril de 1877".
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Camara Municipal de Mogi Guagu

Estado de Séo Paulo FOLHA N° J G
Proc. CM N° {5

PROJETODE LEIN° 84 , DE 2019

INSTITUI O RECONHECIMENTO DO CARATER EDUCACIONAL E
FORMATIVO DO JIU JITSU E PERMITE A CELEBRACAO DE PARCERIAS
PARA O SEU ENSINO NOS ESTABELECIMENTOS DE EDUCACAO BASICA,
PUBLICOS DO MUNICIPIO.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° E reconhecido o carater educacional e formativo
da atividade de Jiu Jitsu Brasileiro.

Art. 2° Fica instituido no ambito da Administracao
Publica Municipal, o ensino do Jiu Jitsu nas escolas da rede municipal.

Art. 3° Os estabelecimentos de educacdo basica
publicos, poderdao celebrar parcerias com pessoas fisicas, associagoes, ligas e
federacées ou outras entidades que representem e congreguem profissionais de
Jiu Jitsu, nos termos desta Lei.

8§ 1° O ensino do Jiu Jitsu devera ser integrado a
proposta pedagédgica da escola, de forma a promover o desenvolvimento dos
alunos.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugao da presente
lei correrdo por conta das dotagdes orcamentarias proprias, suplementadas se
necessario.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Sala Ulisses Guimari 0 de marco de 2019.

O FIRMINO VIEIRA
da Saude”




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP. 336 .10.2019. Mogi Guacu, 21 de Outubro de 2019.

Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de
Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgéanica do Municipio, resolvi
vetar, totaimente, o Projeto de Lei n° 209/2019, encaminhado pelo Autégrafo n° “6.087, de
2019, que dispoe sobre ao servico remunerado para transporte individual de
passageiros oferecido e solicitado exclusivamente por aplicativos, sitios ou
plataformas tecnolégicas ligados a rede mundial de computadores.

Impbe-se o veto total a0 do Projeto de Lei em referéncia, Senhor
Presidente, tendo em vista que o autégrafo alberga forte carga de inconstitucionalidade, que

se traduz por evidente ofensa ao principio da separacéo dos poderes, consagrado no art. 2°
da Constituicdo Federal.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
dignos Pares, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente.

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador RODRIGO FALSETT!

Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP

(\7(/[.47\/350{,2940:)
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S0 Paulo

PROJETO DE LEI N° 209 , DE 20109.

Dispoe sobre o servio remunerado para
transporte individual de passageiros oferecido
e solicitado exclusivamente por aplicativos,
sitios ou plataformas tecnolégicas ligados a
rede mundial de computadores.

FoLuA N° QY
Proc. CM NME

Capitulo I
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° O servigo remunerado para transporte individual de passageiros
oferecido e solicitado exclusivamente por aplicativos, sitios ou plataformas
tecnolégicas ligados a rede mundial de computadores, disponibilizados por
empresas prestadoras de servigos de intermediagdo, sera prestado sob o regime de
autorizacgio, cabendo a Secretaria Municipal de Obras e Viagao o cadastramento € a
fiscalizagcéo do servigo.

Pardagrafo tnico. Para os fins desta Lei, consideram-se como empresas
prestadoras de servigos de intermediagdo aquelas que disponibilizam, operam e
controlam aplicativos, sitios de internet ou plataformas tecnologicas para
agenciamento de viagens, visando a conexadc de passageiros e prestadores de

servigo.
Capitulo I
DOS REQUISITOS MINIMOS PAR‘AH;)i PRESTADOR DE SERVICOS E PARA OS
CULOS

Art. 2° A prestagéo de servicos de transporte individual de passageiros €
vinculada & obtengéo por pessoa fisica do Certificado de Autorizagio - CA, expedido
pela Secretaria Municipal de Obras e Viagdo, mediante o cumprimento dos
seguintes requisitos:

I - possuir Carteira Nacional de Habilitagdo definitiva na categoria B ou
superior, com a informacdc de que exerce atividade remunerada, conforme
especificacoes do Conselho Nacional de Transito - Contran;

Il - apresentar certiddo negativa de distribuigcdo criminal relativamente
aos crimes de homicidio, roubo, estupro, crimes praticados contra menores ou
vulneraveis de qualquer espécie;

IIl - apresentar termo de compromisso de vinculagdo a empresa
prestadora de servicos de intermediacio para prestacdo dos servigos por meio de
aplicativos ou outras ferramentas para oferta e solicitagdo do servigo de transporte
de passageiros de que trata esta Lei;




Cémara Municipal de Mogi Guagy

Estado de S&o Paulo

IV - apresentar comprovante de domicilio nominal no municipio de Mog

Guagu;

il

V - os veiculos utilizados na prestagdo dos servicos deverdo sej
licenciados no municipio de Mogi Guagu;
VI - os prestadores de servigos deverdo comprovar ao 6rgao competen

oo

Proc. CM N° P<209/] %
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FOLHA N°

do municipio que séo cleitores no municipio de Mogi Guagu e que seus filhos
estudam na Rede de Ensino de Mogi Guagu;

Pardgrafo unico. Constando certiddo positiva de distribuigéo relativa aos
crimes descritos no inciso II deste artigo, fica facultado ao interessado solicitar novo
requerimento mediante apresentacdo de comprovagdo de reabilitacdo, nos termos
do Capitulo VII do Titulo V da Parte Geral do Cédigo Penal, ou baixa em cartério.

Art. 3° A autorizagdo, em carater personalissimo e precario, sera
concedida por meio da expedigdo de Certificado de Autorizagéo - CA, nas condigoes
estabelecidas nesta Lei e demais atos normativos publicados pelo Executivo, néo
podendo ser cedida, negociada ou transferida.

Art. 4° O prazo maximo de vigéncia do Certificado de Autorizacdo - CA
sera de doze meses, devendo este ser renovado anualmente com antecedéncia
minima de trinta dias do seu vencimento.

Art. 5° Os veiculos utilizados no transporte a que se refere esta Lei
deverao atender, além das disposi¢des do Codigo de Transito Brasileiro, aos
seguintes requisitos:

I - pertencer a categoria de passageiyos, na classificagdo automével;

II - pertencer 4 pessoa fisica autorizada, ou ser objeto de arrendamento
mercantil, ou comodato, ou locagéo realizada por esta;

oI - ter idade maxima de 10 anos, contada a partir da emissao do
primeiro Certificado de Registro de Licenciamento de Veiculos — CRLV;

IV - ser licenciado no municipio de Mogi Guacu;

V - obedecer rigorosamente a4 capacidade de lotagdo do wveiculo,
observado o disposto no certificado de registro e licenciamento;

Art. 6° O uso do Sistema Viario Urbano para exploracdo de atividade
econdmica de servigo de transporte individual privado remunerado de passageiros
fica condicionado ao pagamento pelas empresas prestadoras de servigos de
intermediagédo até o quinto dia ttil de cada més do valor correspondente a um por
cento do valor total das viagens, recebido em decorréncia dos servigos prestados no
municipio.

Pardgrafo tunico. As empresas que néo possuam sede fiscal no municipio
ficam condicionadas ao pagamento correspondente a dois inteiros e vinte e cinco
centésimos por cento do valor das viagens, recebido em decorréncia dos servigos
prestados no municipio.

Capitulo I
DA OPERACAO DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVICOS DE
INTERMEDIAGAO
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Camara Municipal de Mogi Guacu
Estado de Sdo Paulo

Art. 7° O exercicio da atividade das empresas prestadoras de servigos de

intermediacdo submete-se & obtengdo de prévia Autorizagdo de Operagdo - AOP,;

mediante o cumprimento dos seguintes requisitos, a serem aferidos anualmente:

I - ser pessoa juridica organizada especificamente para a finalidadel

prevista no paragrafo iinico do art. 1° desta Lei, estabelecida neste municipio;

II - apresentar prova de inscrigdo regular no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas - CNPJ;

II - comprovar a regular constituicdo perante a Junta Comercial do
Estado de Sao Paulo;

IV - apresentar comprovante de inscricdo na Secretaria Municipal da
Fazenda (Divisdo de Arrecadagéo);

V - apresentar prova de regularidade com a Fazenda Federal, Estadual e
Municipal, FGTS, INSS e trabalhista;

VI - apresentar declaracédo sob as penas da Lei de que, no municipio de
Mogi Guacgu, apenas ira admitir como prestadores de servigos os detentores do
Certificado de Autorizagdo - CA, conforme ¢ art. 2° da presente Lei.

Art. 8° Os aplicativos, sitios de internet ou plataformas tecnoldgicas de
acesso e solicitagio do servigo de que trata esta Lei devem ser adaptados de modo a
possibilitar a sua plena utilizagio por pessoa com deficiéncia, vedada a cobrancga de
quaisquer valores ou encargos adicionais pela prestacio desses servigos.

Art. 9° Compete & empresa prestadora de servigos de intermediacdo a
definicdo dos precos dos servigos que deverdo ser adotados por todos os prestadores
cadastrados, devendo dar ampla publicidade de tais valores, de forma clara e
acessivel, a todos os passageiros nos aplicativos, sitios de internet ou plataformas
tecnolégicas.

Art. 10 O prazo maximo de vigéncia da Autorizagao de Operacdo - AOP
sera de doze meses, devendo esta ser renovada anualmente com -antecedéncia
minima de trinta dias do seu vencimento.

Art. 11 Ficam as empresas prestadoras de servicos de intermediacio
proibidas de repassarem corridas para motoristas ndo cadastrados junto a
Prefeitura Municipal de Mogi Guagu dentro de todo o perimetro municipal.

Capitulo IV
DAS OBRIGACOES

Art. 12 Sao obrigacées das pessoas fisicas que realizam transporte
individual de passageiros de que trata a presente Lei:

I - nao utilizar, de qualquer modo, os pontos e as vagas destinados aos
servigos de taxi ou de paradas do Sistema de Transporte Piblico Coletivo do
municipio de Mogi Guagu,;

Il - ndao atender aos chamados de passageiros realizados diretamente em
via pablica;

Il - utilizar os locais de embarque e desembarque em locais publicos
determinados pela Prefeitura Municipal, sempre que necessario;

IV - portar o Certificado de Autorizacao - CA;

s
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Camara Municipal de Mogi Guac
Estado de Sdo Paulo

V - comunicar imediatamente & Secretaria Municipal de Obras e Viaca
qualquer mudanga de seus dados cadastrais e/ou veiculo;

VI - apresentar documentos & fiscalizacdo sempre que exigidos e realizgrS
anualmente a renovagéo de seu Certificado de Autorizagéo - CA. 2

Ne T

roc. C N° Eﬁ

f
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Paragrafo tunico. As pessoas fisicas de que trata este artigo ficam isentas
do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN incidente sobre os
servicos de transporte individual de passageiros, bem como ficam dispensadas da
inscricdo correspondente na Secretaria Municipal da Fazenda (Divisdo de
Arrecadagéo).

Art. 13 Sao deveres das empresas prestadoras de servicos de
intermediacéo:

I - prestar informacgées relativas aos seus prestadores de servicos,
quando solicitadas;

Il - manter atualizados os dados cadastrais;

III - comunicar imediatamente & Secretaria Municipal de Obras e Viagéo
qualquer mudanga de dados cadastrais do prestador de servigos ou dos veiculos;

IV - ndo permitir a prestacdo de servico por motorista que nao possua o
Certificado de Autorizacéo - CA;

V - emitir recibo eletrénico para o usuério, que contenha as seguintes
informacbes:

a) origem e destino da viagem;

b) tempo total e distancia da viagem;

¢) mapa do trajeto percorrido conforme  sistema de
georreferenciamento;

d) especificacédo dos itens do preco total pago;

e) identificagéo do condutor;

VI - apresentar até o quinto dia util de cada més a relagdo de veiculos
que efetivamente prestaram a atividade no més imediatamente anterior;

VII - realizar anualmente a renovagao de sua Autorizagio de Operacao -
AQOP;

VIH - emitir a Nota Fiscal de Servicos Eletronica - NFSE Mogi Guagu nas
prestagées de servico que realizar, bem como cumprir as demais obrigagdes
acessodrias previstas na legislacéo tributaria municipal;

IX - realizar o pagamento integral e atualizado do Imposto Sobre Servicos
de Qualquer Natureza - ISSQN ¢ demais acréscimos legais, nos termos da Lei n°
2.993, de 11 de dezembro de 1992 (Cédigo Tributario de Mogi Guagu).

§ 1° O descumprimento da informacgao por parte da empresa prestadora
de servigo de intermediagio, da cbrigacdo mencionada no inciso VI, acarretara a
cobranca do valor de cem Unidades Fiscais do Municipio - UFIMs sobre cada um
dos prestadores de servicos cadastrados pela referida empresa no municipio de
Mogi Guacgu.

§ 2° O recolhimento do tribute previsto no inciso VIII em desacordo com
a legislacdo tributdria municipal ensejara a aplicagdo de todas as penalidades
tributarias legalmente previstas, sem prejuizo das sangbes administrativas desta
Lei.




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sdo Paulo

LJ

Capitulo V
DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

LrA N°
| Proc. CM N°

04,

Art. 14 A inobservancia das obrigacoes estipuladas na presente Lei e nq&
demais atos exigidos na sua regulamentacéo sujeitard o infrator as seguintes
penalidades, aplicadas separada ou cumulativamente, de acordo com a gravidade

da infragéo:

I - adverténcia;
II - multa:

a) de cem a quinhentas UFIMs, aplicavel a pessoa fisica autorizada;
b) de mil a trinta mil UFIMs, aphcavel a empresa prestadora de

servicos de intermediacéo;

Il - suspensdo da autorizagdo para prestagdo do servico ou para a
operacgéo por até noventa dias;

IV - cassacdo da autorizagdo para a prestacdo do servigo ou para a
operagéao. N

Art. 15 O ndo cumprimento das penalidades pecuniarias implicara a
suspensdo automatica da autorizacdo para prestacdo de servico ou para a operagao
até o seu adimplemento.

Art. 16 A pessoa fisica e & empresa prestadora de servicos de
intermediagao punida com a pena de cassac¢do néo sera concedida nova autorizacdo
ou Autorizacdo de Operagao - AOP pelo periodo de cinco anos.

Art. 17 A pena de cassacgio sera aplicada por meio de expedicdo de ato
interno da Secretaria Municipal de Obras e Viacdo, mediante notificacao.

§ 1° Os recursos em face da aplicagao de quaisquer penas previstas nesta
Lei serdo dirigidos ao Secretéario Municipal de Obras e Viagao.

§ 2° Salvo no caso da aplicagdo da penalidade de cassacgédo, os recursos
administrativos néo terdo efeito suspensivo.

Art. 18 O Certificado de Autorizagéo - CA e a Autorizagéo de Operacgéo -
AOP serao revogados de imediato na hipétese de inexecuc¢do total ou parcial da
atualizagdo cadastral, a ser efetuada conforme estabelecido na presente Lei, sem
prejuizo da aplicagdo de sangdes previstas para possivel cometimento de infragéo.

Art. 19 O exercicio da atividade aqui descrita sem a devida autorizacdo
serd considerado como transporte clandestino e implicara, cumulativamente, a
apreensio do veiculo e a aplicagdo de multa no valor de mil UFIMs.

Pardgrafo tnico. A liberacido do veiculo apreendido somente sera
autorizada mediante:

I - requerimento do interessado, acompanhado de comprovante de
propriedade do veiculo;




Camara Municipal de Mogi Guacu ‘

Estado de S3o Paulo
II - comprovagéao do recolhimento da multa descrita no caput, despesasi

EINSY/E

de guincho e estadia, além de outras multas vencidas. - . %
: < S

Art. 20 O Poder Executivo regulamentara esta Lei em até trinta (30) dias{ T *

da data de sua publicagéo. e ae_

Art. 21 Esta Lei entra em vigor apés trinta (30) dias contados a partir da
data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

~

Sala “Ulysses Guim. 6 de bro de 2019.

A SILVA
Bancada do PROS)




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo
FOLHA N° %_bi
Proc. cM N° PLIWX\A

PROJETO DE LEI N° P,S( , DE 2019

Dispoe sobre denominagio de “Geraldo
Passarelli”, a Rua 01, localizada no
Loteamento Reserva do Lago.

Lt mvarao e, el

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAGU APROVA:

Art. 1° Passa a denominar-se GERALDO PASSARELLI, a
Rua 01, localizada no Loteamento Reserva do Lago, neste Municipio.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 12 de agosto de 2019.

/s Q7o
ereador LUIS ZANCO
Luisinho da Farmacia
Lider da Bancada do PTC




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

FOLHA N° 9
Proc. CM N° Y ‘q

PROJETO DE LEI N° .\~ ., DE 2019.

Dispde sobre nova redagdo ao Art. 1° da Lei
n° 5.332, de 17 de setembro de 2019.

Art. 1° O Art. 1° da Lei n® 5.332, de 17 de setembro de 2019, passa
a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1°Passa a denominar-se Conceigao Vallejo Hurtado
(“Dona Nena®), a praga rotatdria localizada na confluéncia
das Avenidas Washington Luiz, Trabalhadores, Clara Lanzi
Bueno e Rua José Penteado, proximidades do Auto Posto
Guaguano Eireli (Posto Ipiranga), neste Municipio.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala “Ulysses Guimaréaes”, 24 de setembro de 2019.

—~_
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~,ﬁ-::~3 D LUDUVIRGE FILETI

Vereador FAB

(Lider da Bancada do PSDB)




FOLHA N°_ Qo
Proc. ot n° (LIS

“ - PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 038 .10.2019. Mogi Guagu, 29 de Outubro de 2019.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

' Fago uso do presente para encaminhar & alta deliberagdo dessa
Colenda Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso projeto de lei que
dispde aumento do capital social da PROGUACU S/A - Empresa Municipal de
Desenvolvimento e Habitag&o de Mogi Guagu.

A presente propositura, Senhor Presidente, tem por finalidade
aumentar em até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), o capital social da PROGUAGU S/A,
por subscricio do Municipio, para fazer face as pendéncias financeiras, honrando,
principalmente, com os encargos fiscais da empresa, objetivando o saneamento econdmico-
financeiro da mesma, e ainda, possibilitar a conquista de certiddes de que tanto necessita.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos de elevada estima e consideragéo, solicitando
seja a presente propositura apreciada em regime de urgéncia, conforme prevé o art. 50 da
Lei Orgéanica do Municipio.

Atenciosamente.

A

Sua Exceléncia 0 Senhor
Vereador RODRIGO FALSETTI
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU — SP
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Proc. CM N° YA A

PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO _PREFEITO

PROJETO DE LEIN° £ 2C , DE 2019.

Dispde sobre aumento do capital social da PROGUAGU S/A -
Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitagio de Mogi Guacu.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promuigo a seguinte LEL:

Art. 1° Fica autorizado o aumento em até R$ 500.000,00 (quinhentos
mil reais) o Capital Social da PROGUACU S/A — Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitago de Mogi Guagu, por subscricdo do Municipio, a ser integralizado em moeda
corrente nacional, no periodo de até 12 (doze) meses.

Art. 2° Fica 0 Poder Executivo Municipal, para fazer face ao disposto
no art. 1° desta Lei, autorizado a abrir um crédito especial no valor de até R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), com recursos considerados disponiveis, nos termos do art. 43 da Lei
Federal n°® 4.320, de 17.03.1964.

Art. 3° As despesas com a execugo desta Lei correm por conta de
dotagBes proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

Mogi Guagu,
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V'I’Cémara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO R"J" 0 DE 2.019
Dispde sobre a concessdo de Titulo de “Cidaddo Guaguano” ao
Major PM ADRIANO DANIEL. 92

FOLHA N°
Proc. ot N°_C DR IO[A

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de “Cidaddo Guaguano” ao Ilustrissimo
Major PM ADRIANO DANIEL.

Art. 2° A entrega do referido titulo, dar-se-4 em Sessdo Solene desta
Camara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidéncia da Camara
Municipal.

Art. 3° As despesas com a execucdo do presente Decreto Legislativo
onerarao verbas orgamentarias préprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala “Ulysses Guimaraes’, 04 de outubro de 2019.

Vereador LUC]
“Lucipno da Saude”
(Lider da Bancada do PP

Ver. RODRIGO F?

Presidente

(P.T.C.)




